
1 

 

 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Средняя общеобразовательная школа № 14» 

(МБОУ «СОШ № 14») 

 

ПРИКАЗ 

31.08.2023 № 583 

г.Нефтеюганск 

 
 

О сопровождении выпускников по подготовке к прохождению государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в 

2023 - 2024 учебном году 

 
В целях подготовки к прохождению государственной итоговой аттестации обучающихся, 

освоивших образовательные программы основного общего, среднего общего образования в 

общеобразовательных организациях на территории города Нефтеюганска, в 2023-2024 учебном 

году, в том числе организации психолого-педагогического сопровождения выпускников,   

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить: 

1.1.   Состав рабочей группы по подготовке к ГИА в составе, согласно приложению 1. 

1.2. План подготовки к прохождению ГИА выпускников, освоивших программы 

основного общего и среднего общего образования в 2023-2024 учебном году, согласно 

приложению 2. 

1.3. План психолого-педагогического сопровождения выпускников, в том числе, с 

использованием технологий по развитию стрессоустойчивости, повышению положительного 

эмоционального фона, обучению навыкам саморегуляции, согласно приложению 3. 

2. Хамитулиной Марине Владимировне, заместителю директора, обеспечить контроль за: 

2.1. Реализацией мероприятий по подготовке к государственной итоговой аттестации в 

форме ОГЭ, ГВЭ, ЕГЭ в 2023-2024 учебном году. 

2.2.   Проведением всесторонней информационной кампании: 

2.2.1.  Утвердить график родительских собраний и разместить информацию на школьном 

сайте, согласно приложению 4. 

2.3. Актуализацией информации по государственной итоговой аттестации на школьном сайте 

и информационном стенде, распрастранение печатных буклетов и др., организации работы 

телефонов «горячих линий» и т.п. 

2.4. Созданием условий для получения допуска к прохождению государственной итоговой 

аттестации всеми выпускниками, осваивающими образовательные программы основного общего и 

среднего общего обраования. 

2.5. Участие педагогических работников, учащихся 9-11-х классов в федеральных и 

региональных мероприятиях по подготовке к прохождению ГИА, в том числе во Всероссийских 

акциях, проводимых в 2023- 2024 учебном году. 

2.6. Информирование учащихся 9, 11-х классов, их родителей (законных представителей) о 

реализации прав граждан на получение среднего профессионального и высшего образования, о 

порядках, формах и графиках и условиях проведения процедур оценки качества образования, в 

том числе посредством организации родительских собраний, диалоговых площадок (в том числе 

на платформе СФЕРУМ). 



2 

 

3. Педагогу – психологу обеспечить: 

3.1. Проведение комплекса мероприятий по профилактике негативных эмоциональных 

состояний у выпускников, включающего, в том числе, выявление выпускников с высоким уровнем 

тревожности, прогнозируемых как обучающихся, относимых к «группе риска» при прохождении 

ГИА, их дальнейшее психолого-педагогическое сопровождение. 

3.2. Психолого-педагогическое сопровождение выпускников, испытывающих трудности в 

освоении образовательных программ основного общего и среднего общего образования.  

3.3. Организацию взаимодействия с психологами сферы здравоохранения на территории 

города Нефтеюганска для обеспечения сопровождения обучающихся образовательных 

организаций. 

3.4. Проведение мероприятий психологической поддержки и психологического просвещения 

выпускников, направленных на нивелирование стрессовых ситуаций в период подготовки и 

проведения ГИА. 

4.  Классным руководителям обеспечить: 

4.1. Персональный патронат для обучающихся «группы риска» при взаимодействии с 

педагогом психологом, социальным педагогом. 

4.2.  Постоянный контроль за усвоением программ основного общего и среднего общего 

образования. 

4.3.   Контроль за посещением обучающимися учебных и дополнительных занятий. 

4.4.  Своевременное уведомление родителей и обучающихся о результатах пробных 

экзаменов. 

4.5. Проведение профориентационной работы, включающей определение профессиональных 

интересов, склонностей и способностей выпускников, оказание поддержки профессионального 

самоопределения, в том числе с учетом возможностей обучающихся и требований рынка труда, 

определение дальнейшего образовательного маршрута, мероприятия информационного и 

просветительского характера 

5. Учителям предметникам обеспечить подготовку выпускников по учебным предметам 

ГИА, включая проведение индивидуальных и групповых консультаций, элективных курсов и 

курсов внеурочной деятельности, разработку и реализацию индивидуальных образовательных 

маршрутов, в том числе с учетом части 2 статьи 48 Федерального закона «Об образовании в 

Российской Федерации». 

6. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

    

Директор 
 

 

А.Г.Фахрутдинова 

 

 

Хамитулина Марина Владимировна, заместитель директора,  

+7(3463) 320071, sosh14_ugansk@mail.ru  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:sosh14_ugansk@mail.ru


3 

 

Приложение 1 

к приказу от 31.08.2023 № 583 

 

Состав рабочей группы по подготовке к ГИА 

 

№ ФИО  должность 

1 Арсланова Айгуль Мансуровна учитель химии, классный руководитель 11А 

класса 

2 Ашурбеков Шапи Ахмедович учитель математики, классный руководитель 

9В класса 

3 Багатова Софья Зейналовна учитель русского языка и литературы 

4 Березовская Наталья Валерьевна учитель русского языка и литературы, 

руководитель МО 

5 Булатов Вадим Валерикович учитель истории и обществознания 

6 Бусыгина Ирина Закияновна учитель математики, классный руководитель 

9А класса, руководитель МО 

7 Ишимова Зулхиба Абуталиповна педагог – психолог  

8 Котельникова Татьяна Михайловна учитель истории и обществознания, классный 

руководитель 9Б класса 

9 Надина Марина Анатольевна учитель биологии 

10 Надина Тамара Ивановна учитель русского языка и литературы 

11 Нуртазинова Нуржамал 

Ахмеджановна 

учитель истории и обществознания 

12 Смолякова Нина Ивановна учитель английского языка, руководитель МО 

13 Фаттахова Раиса Абушахмановна учитель информатики, классный руководитель 

9В класса 

14 Хамитулина Марина Владимировна заместитель  директора  

15 Щеблова Елена Александровна учитель физики 

16 Щеблова Светлана Владимировна  учитель технологии, классный руководитель 

9Г класса 

17 Юмашева Индира Сабирчановна учитель русского языка и литературы 

 

 

 

                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

 

Приложение 2 

к приказу от 31.08.2023 № 583 

    План мероприятий по подготовке к государственной итоговой аттестации в форме ЕГЭ, 

ГВЭ и ОГЭ в 2023-2024 учебном году 

Вид деятельности Мероприятия Сентябрь Ответственные 

 

 

Организационно-

методическая 

работа 

Совещание при директоре 

«Анализ результатов ГИА в 2022-

2023 учебном году. 

Утверждение планов при 

подготовке школы к ГИА. 

 

 

 

 

 

Протокол МО  

от 31.08.2023 №1 

Хамитулина М.В. 

руководители МО 

Заседания методических 

объединений «Анализ результатов 

ГИА 2023.  

План работы МО по подготовке к 

ГИА в 2023-2024 учебном году. 

Методическая база организации и 

проведении ГИА» 

Березовская Н.В. 

Смолякова Н.И. 

Бусыгина И.З. 

Совещание при заместителе 

директора «Ознакомление 

классных руководителей 9, 11 

классов с нормативными 

документами, 

регламентирующими проведение 

ГИА в 2023-2024 учебном году». 

19.09.2023 

Хамитулина М.В. 

Составление графика 

индивидуальных консультаций 

для выпускников ГИА. 

 Хамитулина М.В. 

Нормативные 

документы 

Создание нормативно-правовой 

базы, регламентирующей 

подготовку и проведение ГИА. 

Приказ об утверждении планов 

подготовки к ГИА в 2023- 2024 

учебном году. 

Протокол 

педагогического 

совета от 31.08.2023 

№11 

 

Хамитулина М.В. 

 

Работа с 

обучающимися 

Информирование по вопросам 

ГИА: 

- знакомство с информацией о 

проведении ГИА в 2023- 2024 

учебном году 

 - о наличии официальных сайтов 

ГИА. 

 учителя-

предметники, 

Хамитулина М.В. 

Информирование по вопросам 

ГИА: 

- КИМы и их структура; 

- критерии оценивания. 

 учителя-

предметники, 

руководители МО 

Проведение диагностики и 

выявление выпускников «группы 

риска», прогнозируемых как 

неуспешных при прохождении 

государственной итоговой 

аттестации по образовательным 

 учителя-

предметники 



5 

 

программам основного общего и 

среднего общего образования. 

Организация сбора заявлений 

обучающихся об участии в ГИА 

по предметам по выбору 

(предварительная информация). 

 классные 

руководители, 

Хамитулина М.В. 

Работа с 

родителями 

Индивидуальные консультации 

родителей по вопросам 

государственной итоговой 

аттестации.  

Родительское собрание.  

«О порядке организации и 

проведения ГИА- 11».  

«О порядке организации и 

проведения ГИА- 9».   

 

 

 

 

08.09.2023 

 

 

22.09.2023 

Хамитулина М.В. 

учителя-

предметники, 

классные 

руководители 

Работа с 

педагогическим 

коллективом 

Работа с классными 

руководителями (сбор копий 

документов обучающихся). 

Ознакомление педагогического 

коллектива с нормативными 

документам, локальными актами и 

методическими рекомендациями 

«О проведении государственной 

итоговой аттестации в 2023- 2024  

учебном году». 

 классные 

руководители, 

Хамитулина М.В. 

Информационное 

обеспечение 

Обновление странички сайта 

школы «Государственная итоговая 

аттестация»,  

информационных стендов 

 Хамитулина М.В. 

 

Ознакомление всех участников 

ГИА с официальными сайтами 

ГИА 

 Хамитулина М.В. 

Внутришкольный 

контроль 

Проведение стартовых 

контрольных работ (по плану 

ВШК) 

 Березовская Н.В. 

Бусыгина И.З. 

Смолякова Н.И. 

учителя-

предметники 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

 

 

Вид деятельности Мероприятия Октябрь Ответственные 

Организационно-

методическая 

работа 

Подготовка стендов для обучающихся и их 

родителей «Готовимся к ОГЭ, ЕГЭ, ГВЭ». 

 Хамитулина М.В. 

Совещание при заместителе 

 директора с учителями предметниками, 

работающими в 9, 11 классе по вопросам 

подготовки к ГИА 

09.10.2023  

Нормативные 

документы 

Подготовка ведомости учета ознакомления 

обучающихся с инструкциями ГИА. 

 классные 

руководители, 

Хамитулина М.В. 
Оформление протокола ученического 

собрания 9, 11-го класса с нормативными 

документами. 

 

 

Работа с 

обучающимися 

Индивидуальное консультирование 

обучающихся 9-х, 11-х классов. 

 учителя-

предметники 

Ознакомление обучающихся 11-го класса с 

нормативно-правовой базой государственной 

итоговой аттестации в форме ЕГЭ. 

 учителя-

предметники, 

Хамитулина М.В. 

Работа с 

родителями 

Индивидуальное информирование и 

консультирование родителей по вопросам 

государственной итоговой аттестации.  

Оформление листа ознакомления родителей 

(законных представителей), обучающихся 

11-го класса с нормативными документами. 

Оформление  листа ознакомления родителей 

(законных представителей), обучающихся 9-

х классов с нормативными документами. 

 Хамитулина М.В. 

учителя-

предметники, 

классные 

руководители 

Работа с 

педагогическим 

коллективом 

Работа с классными руководителями (сбор 

копий документов обучающихся) 

 Хамитулина М.В. 

Работа с классными руководителями по 

изучению индивидуальных особенностей 

обучающихся (с целью выработки 

оптимальной стратегии подготовки к ГИА). 

 

Подготовка справочных, информационных и 

учебно-тренировочных материалов по 

предметам в форме ГИА. 

 

Информационное 

обеспечение 

Обновление странички сайта школы 

«Государственная итоговая аттестация»,  

информационных стендов. 

Работа «горячей линии» по вопросам ГИА. 

 Хамитулина М.В. 

Внутришкольный 

контроль 

Посещение занятий и индивидуальных 

консультаций обучающимися 9-х и 11-го 

классов. 

Проведение репетиционных экзаменов в 9-х 

классах, 11А классе. 

 учителя-

предметники, 

классные 

руководители 

 

Вид деятельности Мероприятия Ноябрь Ответственные 



7 

 

 

Организационно-

методическая 

работа 

Формирование базы данных участников 

ГИА. 

 Хамитулина М.В. 

Заседание методических объединений 

«Результаты репетиционных экзаменов. 

Пути ликвидации пробелов». Справка о 

результатах проведения репетиционных 

экзаменов ГИА. 

 Хамитулина М.В. 

учителя-предметники 

 

Совещание при заместителе директора: 

«Подготовка и проведение итогового 

сочинения (изложения)» 

22.11.2023 Хамитулина М.В. 

 

Нормативные 

документы 

О назначении ответственного за 

формирование и передачу в ДО базы 

данных участников ГИА в 2023- 2024  

учебном году. 

 Хамитулина М.В. 

классные 

руководители 

Оформление протоколов ученических 

собраний 9-х классов с нормативными 

документами.  

Оформление протоколов ученического 

собрания 11-го класса с нормативными 

документами проведения итогового 

сочинения (изложения). 

 

Заявления на сдачу ГИА.  Хамитулина М.В. 

 

Работа с 

обучающимися 

Индивидуальное консультирование 

обучающихся 9-х, 11-х классов. 

 учителя-предметники 

Ознакомление обучающихся 9-х, 11-х 

классов с нормативно-правовой базой 

государственной итоговой аттестации. 

 классные 

руководители, 

Хамитулина М.В. 

Прием заявлений на участие в итоговом 

сочинении (изложении).  

 Хамитулина М.В. 

Работа с 

родителями 

Индивидуальное информирование и 

консультирование родителей по 

вопросам государственной итоговой 

аттестации.  

 Хамитулина М.В. 

учителя-предметники, 

классные 

руководители 

Ознакомление родителей (законных 

представителей) обучающихся 11-го 

класса с нормативно-правовой базой 

государственной итоговой аттестации в 

форме ЕГЭ, ГВЭ, ОГЭ 

 

Работа с 

педагогическим 

коллективом 

Информирование по вопросам 

подготовки к ГИА (по мере 

поступления нормативно-правовых 

документов) 

 Хамитулина М.В. 

Подготовка справочных, 

информационных и учебно-

тренировочных материалов по 

предметам в форме ГИА. 

 



8 

 

Информационное 

обеспечение 

Обновление странички сайта школы 

«Государственная итоговая 

аттестация»,  

информационных стендов.  

Работа «горячей линии» по вопросам 

ГИА. 

 Хамитулина М.В. 

 

Внутришкольный 

контроль 

Посещение занятий и индивидуальных 

консультаций обучающимися 9-х и 11-

го классов. 

Участие в диагностических работах 

РЭШ. 

 Классные 

руководители 

Хамитулина М.В. 

 

 

Вид деятельности Мероприятия Декабрь   Ответственные 

Организационно-

методическая 

работа 

Совещание при директора:  

«О результатах репетиционных 

экзаменов в 9-х, 11А классах». 

Подготовка к итоговой аттестации»: 

информация об участии выпускников в 

ГИА, проблемы и задачи при подготовке 

ГИА; ознакомление с новой нормативно-

правовой базой (при наличии). 

05.12.2023 Хамитулина М.В. 

Руководители МО 

Совещание при заместителе директора 

Ознакомление с нормативными 

документами, регламентирующими 

проведение ГИА в 2023-2024 учебном 

году (по мере поступления, проекты 

расписания и т.д.) 

11.12.2023 Хамитулина М.В. 

Нормативные 

документы 

Ознакомление участников 

образовательного процесса с 

нормативно-правовой базой по ГИА (по 

мере поступления) 

 Хамитулина М.В., 

классные 

руководители 

 

Работа с 

обучающимися 

Индивидуальное консультирование 

обучающихся 9-х, 11-х классов. 

 Учителя-

предметники, 

Хамитулина М.В. 

Организация сбора заявлений, 

обучающихся об участии в ГИА по 

предметам по выбору (предварительная 

информация). 

 учителя-

предметники, 

Хамитулина М.В. 

Проведение мероприятий с 

обучающимися 9-х, 11-ого классов по 

заполнению бланков ГИА. 

 учителя-

предметники, 

классные 

руководители Классные часы, беседы с выпускниками 

по вопросам участия в ГИА: цели, 

содержание, особенности проведения 

ГИА, определение выбора 

обучающимися предметов для сдачи 

ГИА. 

 

Работа с 

родителями 

Индивидуальное информирование и 

консультирование родителей по 

вопросам государственной итоговой 

аттестации.  

 Хамитулина М.В. 

учителя-

предметники, 

классные 



9 

 

Родительские собрания:  

«Организация и проведение итогового 

сочинения (изложения) в 2023-2024 

учебном году». 

«Анализ результатов репетиционных 

экзаменов.  

Подготовка учащихся 9-х классах к ГИА-

9». 

 

 

01.12.2023 

 

15.12.2023 

 

 

 

руководители 

Работа с 

педагогическим 

коллективом 

Работа с классными руководителями. 

Совместный контроль подготовки к ГИА. 

 Хамитулина М.В. 

учителя-предметники 

Подготовка справочных, 

информационных и учебно-

тренировочных материалов по предметам 

в форме ГИА. 

 

Информационное 

обеспечение 

Обновление странички сайта школы 

«Государственная итоговая аттестация»,  

информационных стендов. 

Работа «горячей линии» по вопросам 

ГИА. 

 Хамитулина М.В. 

 

Внутришкольный 

контроль 

Посещение занятий и индивидуальных 

консультаций обучающимися 9-х и 11-го 

классов. 

 учителя-

предметники, 

Хамитулина М.В. 

 Проведение тренировочных и 

диагностических пробных ГИА. 

Проведение городских репетиционных 

экзаменов (на базе ОО, с выходом в 

ППЭ). 

Участие в диагностических работах 

РЭШ. 

 

 

Вид деятельности Мероприятия Январь Ответственные 

Организационно-

методическая 

работа 

Формирование базы данных по 

выпускникам 9-х классов. 

 Хамитулина М.В. 

Формирование исходной базы данных 

организаторов в ППЭ  и экспертов по 

проверке ГИА. 

 Хамитулина М.В. 

Совещание при заместителе директора: 

«Подготовка и проведение итогового 

собеседования по русскому языку» 

Проведение обучающих мероприятий с 

лицами, привлекаемыми к проведению 

ГИА. 

24.01.2024  

Нормативные 

документы 

Ознакомление участников 

образовательного процесса с 

нормативно-правовой базой по ГИА (по 

мере поступления) 

 Хамитулина М.В., 

классные 

руководители 

Оформление протоколов ученических 

собраний 9-х, 11-х  классов с 

нормативными документами. 

 

Заявления на сдачу ГИА.  Хамитулина М.В. 



10 

 

 

Работа с 

обучающимися 

Психологическая подготовка к ГИА. 

Рекомендации психолога по подготовке к 

ГИА.  

 педагог-психолог. 

Работа с заданиями различной 

сложности. 

 учителя-

предметники  

Организация тренировочных занятий по 

заполнению бланков регистрации, 

бланков ответов №1, №2., ДБО. 

 Хамитулина М.В. 

Прием заявлений на участие в ГИА-11. 

Прием заявлений на участие в 

собеседовании по русскому языку. 

 Хамитулина М.В. 

Работа с 

родителями 

Индивидуальное информирование и 

консультирование родителей по 

вопросам государственной итоговой 

аттестации.  

 Хамитулина М.В. 

учителя-

предметники, 

классные 

руководители Родительские собрания  

«Итоговое собеседование по русскому 

языку. 

О порядке организации и проведения 

ГИА- 9». 

25.01.2024 

Работа с 

педагогическим 

коллективом 

Работа с классными руководителями. 

Совместный контроль подготовки к ГИА. 

 Хамитулина М.В. 

Подготовка справочных, 

информационных и учебно-

тренировочных материалов по предметам 

в форме ГИА. 

 

Информационное 

обеспечение 

Обновление странички сайта школы 

«Государственная итоговая аттестация»,  

информационных стендов (по мере 

поступления информации). 

Работа «горячей линии» по вопросам 

ГИА. 

 Хамитулина М.В. 

 

Внутришкольный 

контроль 

Посещение занятий и индивидуальных 

консультаций обучающимися 9-х и 11-го 

классов. 

 Учителя-

предметники 

 

 

Вид деятельности Мероприятия Февраль Ответственные 

Организационно-

методическая 

работа 

Формирование базы данных РБД по 

выпускникам, сдача в ДО. 

 Хамитулина М.В. 

Совещание при заместителе директора:   

ознакомление с нормативными 

документами, регламентирующими 

проведение ГИА в 2023-2024 учебном 

году (по мере поступления) 

Проведение обучающих мероприятий с 

лицами, привлекаемыми к проведению 

ГИА.  

 Хамитулина М.В. 

 

отчет ответственного за ГИА о 

мероприятиях по информированию 

 



11 

 

выпускников и родителей и о 

формировании баз данных выпускников; 

отчет классных руководителей о работе с 

выпускниками и родителями; 

отчет руководителей МО о работе по 

подготовке к итоговой аттестации. 

Нормативные 

документы 

Ознакомление участников 

образовательного процесса с 

нормативно-правовой базой по ГИА (по 

мере поступления) 

 Хамитулина М.В. 

Заявления на сдачу ГИА-9.  

 

Работа с 

обучающимися 

Индивидуальное консультирование 

обучающихся 9-х, 11-х классов. 

 учителя-предметники, 

Хамитулина М.В. 

Психологическая подготовка к ГИА. 

Рекомендации по подготовке к ГИА. 

 педагог-психолог, 

учителя-предметники, 

Хамитулина М.В. 

Прием заявлений на участие в ГИА-9.  Хамитулина М.В. 

Работа с 

родителями 

Индивидуальное информирование и 

консультирование родителей по 

вопросам государственной итоговой 

аттестации.  

 Хамитулина М.В. 

учителя-предметники, 

классные 

руководители 

Родительские собрания:  

«О порядке организации и проведения 

ГИА-11».  

15.02.2024 

Работа с 

педагогическим 

коллективом 

Работа с классными руководителями. 

Совместный контроль подготовки к 

ГИА. 

 Хамитулина М.В. 

классные 

руководители, 

учителя-предметники Подготовка справочных, 

информационных и учебно-

тренировочных материалов по 

предметам в форме ГИА. 

 

Информационное 

обеспечение 

Обновление странички сайта школы 

«Государственная итоговая аттестация»,  

информационных стендов 

 Хамитулина М.В. 

 

Работа «горячей линии» по вопросам 

ГИА. 

 Хамитулина М.В. 

Внутришкольный 

контроль 

Посещение занятий и индивидуальных 

консультаций обучающимися 9-х и 11-го 

классов. 

 учителя-предметники, 

классные 

руководители. 

Проведение репетиционных экзаменов 

ГИА. 

 

 

Вид 

деятельности 

Мероприятия Март Ответственные 

Организационно-

методическая 

работа 

Совещание при директоре «Состояние 

учебно-воспитательного процесса в 9-х 

классах» 

 Хамитулина М.В. 

Совещание при заместителе директора: 

«Результаты репетиционных экзаменов 

 Хамитулина М.В. 



12 

 

ГИА».  

Проведение обучающих мероприятий с 

лицами, привлекаемыми к проведению 

ГИА. 

Нормативные 

документы 

Ознакомление участников 

образовательного процесса с нормативно-

правовой базой по ГИА (по мере 

поступления) 

 Хамитулина М.В. 

Оформление протокола родительского 

собрания и листа ознакомления 

родителей (законных представителей) 

обучающихся с результатами 

репетиционных экзаменов. 

 

 

Работа с 

обучающимися 

Индивидуальное консультирование 

обучающихся 9-х, 11-х классов. 

 учителя-

предметники, 

Хамитулина М.В. 

Психологическая подготовка к ГИА. 

Рекомендации по подготовке к ГИА. 

 педагог-

психолог, 

учителя-

предметники, 

Хамитулина М.В. 

Работа с 

родителями 

Индивидуальное информирование и 

консультирование родителей по вопросам 

государственной итоговой аттестации. 

Родительское собрание 

«Информирование о результатах 

проведения репетиционных ГИА. 

Психологическая подготовка к 

государственной итоговой аттестации» 

 педагог-

психолог, 

учителя-

предметники, 

Хамитулина М.В. 

Работа с 

педагогическим 

коллективом 

Работа с классными руководителями. 

Совместный контроль подготовки к ГИА. 

 Хамитулина М.В. 

Учителя-

предметники Подготовка справочных, 

информационных и учебно-

тренировочных материалов по предметам 

в форме ГИА. 

 

Информационное 

обеспечение 

Обновление странички сайта школы 

«Государственная итоговая аттестация», 

информационных стендов.  

Работа «горячей линии» по вопросам 

ГИА. 

 Хамитулина М.В. 

 

Внутришкольный 

контроль 

Посещение занятий и индивидуальных 

консультаций обучающимися 9-х и 11-го 

классов. 

 Учителя-

предметники 

  
 

Вид деятельности Мероприятия Апрель Ответственные 

Организационно-

методическая 

работа 

Подготовка раздаточных материалов для 

выпускников – буклетов для участников 

ГИА. 

 Хамитулина М.В. 

Совещание при заместителе директора:   

ознакомление с нормативными 

 Хамитулина М.В. 



13 

 

документами, регламентирующими 

проведение ГИА в 2023-2024 учебном 

году (по мере поступления) 

Проведение обучающих мероприятий с 

лицами, привлекаемыми к проведению 

ГИА. 

Нормативные 

документы 

Ознакомление участников 

образовательного процесса с 

нормативно-правовой базой по ГИА (по 

мере поступления) 

 Хамитулина М.В. 

 

 

 

 Оформление листа ознакомления 

выпускников с памяткой о правилах 

проведения ГИА. 

 

Приказ о проведении ГИА в форме ЕГЭ, 

ГВЭ обучающихся 11-го  классов в 2023-

2024 году.  

Приказы об участии в репетиционных 

экзаменах на муниципальном уровне с 

выходом в ППЭ и об их итогах. 

Подача заявки об общественных 

наблюдателях. 

 

 

Работа с 

обучающимися 

Индивидуальное консультирование 

обучающихся 9-х, 11-х классов. 

 Учителя-

предметники 

Психологическая подготовка к ГИА. 

Рекомендации по подготовке к ГИА. 

Городские пробные диагностические 

работы. 

 педагог-психолог, 

учителя-

предметники, 

Хамитулина М.В. 

Работа с 

родителями 

Индивидуальное информирование и 

консультирование родителей по 

вопросам государственной итоговой 

аттестации.  

 Хамитулина М.В. 

учителя-

предметники, 

классные 

руководители 

 

 

 

Родительское собрание  

«О порядке организации и проведения 

ГИА-11  

Психологические особенности 

подготовки к ГИА-11». 

«О порядке организации и проведения 

ГИА-9.  

Психологические особенности 

подготовки к ГИА-9. 

Открытие и поступление в профильные 

классы». 

11.04.202

4 

 

 

 

 

12.04.202

4 

Анализ городских репетиционных 

экзаменов. План ликвидации пробелов в 

знаниях обучающихся. 

 

Работа с 

педагогическим 

коллективом 

Работа с классными руководителями. 

Совместный контроль подготовки к ГИА. 

 Хамитулина М.В. 

 

Подготовка справочных, 

информационных и учебно-

тренировочных материалов по предметам 

в форме ГИА. 

 



14 

 

Информационное 

обеспечение 

Обновление странички сайта школы 

«Государственная итоговая аттестация», 

информационных стендов 

 Хамитулина М.В. 

 

Работа «горячей линии» по вопросам 

ГИА. 

 Хамитулина М.В. 

Внутришкольный 

контроль 

Посещение занятий и индивидуальных 

консультаций обучающимися 9-х и 11-го 

классов. 

 учителя-

предметники 

Проведение тренировочных и 

диагностических репетиционных ГИА. 

 

Отчет на совещании при директоре  о 

подготовке к ГИА; результатах 

репетиционных экзаменов по русскому 

языку и математике на муниципальном 

уровне.  

 

 

Вид деятельности Мероприятия Май Ответственные 

Организационно-

методическая 

работа 

Подготовка графика проведения 

предэкзаменационных консультаций. 

 Хамитулина 

М.В.  

Оформление и выдача пропусков 

выпускникам, допущенным к сдаче ГИА. 

 Хамитулина М.В. 

Педагогический совет по допуску 

выпускников к государственной 

итоговой аттестации. 

20.05.2024 

Организация проведения 

государственной итоговой аттестации. 

24.05.2024-

02.07.2024 

23.05.2024-

01.07.2024 

Нормативные 

документы 

Подготовка приказа о допуске 

обучающихся 9-х классов к сдаче ОГЭ, 

ГВЭ, 11-ого класса к сдаче ЕГЭ, ГВЭ. 

 Хамитулина М.В. 

Инструктаж организаторов в ППЭ.  

Оформление листа ознакомления 

выпускников с памяткой о правилах 

проведения ГИА. 

 

 

Работа с 

обучающимися 

Ознакомление обучающихся с 

расписанием предэкзаменнационных 

консультаций. 

 учителя-

предметники, 

Хамитулина М.В. 

Психологическая подготовка к ГИА.  

Рекомендации по подготовке к ГИА. 

 Педагог-

психолог, 

учителя-

предметники, 

Хамитулина М.В. 

Работа по заполнению бланков.  учителя-

предметники, 

классные 

руководители 



15 

 

Работа с 

родителями 

Индивидуальное информирование и 

консультирование родителей по 

вопросам государственной итоговой 

аттестации.  

 Хамитулина М.В. 

учителя-

предметники, 

классные 

руководители Анализ городских репетиционных работ. 

План ликвидации пробелов в знаниях 

обучающихся. 

 

Работа с 

педагогическим 

коллективом 

Информационная работа с классными 

руководителями. 

 Хамитулина М.В. 

Инструктивное совещание с 

сопровождающими учащихся в пункт 

проведения экзамена и организаторами. 

 

Информационное 

обеспечение 

Обновление странички сайта школы 

«Государственная итоговая аттестация», 

информационных стендов 

 Хамитулина М.В. 

 

Работа «горячей линии» по вопросам 

ГИА. 

 Хамитулина М.В. 

Внутришкольный 

контроль 

Посещение занятий и индивидуальных 

консультаций обучающимися 9-х и 11-го 

классов. 

 учителя-

предметники 

 

Вид деятельности Мероприятия Июнь Ответственные 

Организационно-

методическая 

работа 

Организация проведения государственной 

итоговой аттестации. 

 Хамитулина М.В. 

Ознакомление с результатами экзаменов. 

Приём и передача заявлений на апелляцию.  

 Хамитулина М.В. 

Нормативные 

документы 

Ознакомление обучающихся и их родителей 

(законных представителей) с результатами 

ГИА (под роспись). 

 Хамитулина М.В. 

Формирование отчетов по результатам ГИА.  

Приказы о сопровождении обучающихся в 

ППЭ  на ГИА.                    Получение 

протоколов с результатами ГИА из ДО. 

Приказы по ознакомлению участников ГИА, их 

родителей (законных представителей) с 

протоколами результатов ГИА под подпись 

ознакомлении со сроками апелляций. Приказы 

об окончании школы.  

 

 

Работа с 

обучающимися 

Ознакомление участников ГИА с протоколами 

результатов ГИА под подпись.  

Организация подачи апелляций по результатам 

ГИА в новой форме в региональную 

конфликтную комиссию.  

 Хамитулина М.В. 

классные 

руководители. 

Работа с 

родителями 

Ознакомление родителей с результатами ГИА.   Хамитулина М.В. 

классные 

руководители 

Работа с 

педагогическим 

коллективом 

Инструктивное совещание: Рекомендации 

классным руководителям по заполнению 

документов строгой отчетности. 

Оформление документов и личных дел, 

 Хамитулина М.В. 

классные 

руководители 



16 

 

составление сводной ведомости годовых и 

итоговых отметок по учебным предметам, 

ознакомление выпускников (под роспись) с 

отметками сводной ведомости. 

Оформление и выдача аттестатов.  

Информационное 

обеспечение 

Работа «горячей линии» по вопросам ГИА.  Хамитулина М.В. 

 

Внутришкольный 

контроль 

Посещение занятий и индивидуальных 

консультаций обучающимися 9-х и 11-го 

классов. 

  

 

Вид деятельности Мероприятия Июль Ответственные 

Организационно-

методическая 

работа 

Организация проведения государственной 

итоговой аттестации. 

 Хамитулина М.В. 

Ознакомление с результатами экзаменов. 

Приём и передача заявлений на апелляцию.  

 Хамитулина М.В. 

Нормативные 

документы 

Ознакомление обучающихся и их родителей 

(законных представителей) с результатами 

ГИА (под роспись). 

 Хамитулина М.В. 

классные 

руководители 

Формирование отчетов по результатам ГИА.  

Приказы о сопровождении обучающихся в 

ППЭ на ГИА.                    Получение 

протоколов с результатами ГИА из ДО. 

Приказы по ознакомлению участников ГИА, их 

родителей (законных представителей) с 

протоколами результатов ГИА под подпись 

ознакомлении со сроками апелляций. 

Приказы об окончании школы.  

 

 

Работа с 

обучающимися 

Ознакомление участников ГИА с протоколами 

результатов ГИА под подпись.  

Организация подачи апелляций по результатам 

ГИА в новой форме в региональную 

конфликтную комиссию.  

 Хамитулина М.В. 

классные 

руководители. 

Работа с 

родителями 

Ознакомление родителей с результатами ГИА.   Хамитулина М.В. 

классные 

руководители 

Работа с 

педагогическим 

коллективом 

Инструктивное совещание: Рекомендации 

классным руководителям по заполнению 

документов строгой отчетности. 

Оформление документов и личных дел, 

составление сводной ведомости годовых и 

итоговых отметок по учебным предметам, 

ознакомление выпускников (под роспись) с 

отметками сводной ведомости. 

Оформление и выдача аттестатов.  

 Хамитулина М.В. 

Информационное 

обеспечение 

Работа «горячей линии» по вопросам ГИА.  Хамитулина М.В. 

 

Внутришкольный 

контроль 

Индивидуальное сопровождение выпускников, 

непрошедших ГИА. 

  



17 

 

Приложение 3 

к приказу от к приказу от 31.08.2023 № 583 

План мероприятий педагога-психолога, направленных на повышение стрессоустойчивости 

обучающихся при подготовке к ГИА, их родителей (законных представителей), педагогов в 

МБОУ «СОШ № 14»  

 

№ 

п/п 

Содержание деятельности Класс Сроки 

исполнения 

 

Обучающиеся 

1. Диагностика учащихся с целью определения 

эмоционально - характерологических качеств 

учащихся (тревожность). 

9А класс 

9Б класс 

9В класс 

9Г класс 

02.10.2023-

06.10.2023 

 

 

 

 

2. Диагностика учащихся с целью определения 

эмоционально -характерологических качеств 

учащихся (тревожность). 

11 А класс 02.10.2023-

06.10.2023 

 

 

3. Групповые занятия «Как справиться с стрессом». 9 классы В течение 

учебного года 

 

 

4. Групповые занятия «Методы работы с текстами». 9 классы Февраль 2024 

Март 2024 

 

 

5. Групповые занятия «Как лучше подготовиться к 

экзаменам». 

11А  класс Февраль 2024 

Март 2024 

 

 

6. Индивидуальные и групповые консультации 

обучающихся по запросу. 

9, 11 классы В течение 

учебного года 

 

 

 Проведение акций, направленных на стабилизацию 

эмоционального состояния, снятие тревожности в 

рамках «Недели психического здоровья», «Недели 

психологии» 

 20.11.2023-

24.11.2023 

 

Родители 

1. Советы родителям (законным представителям): 

«Как подготовить себя и ребенка к будущим 

экзаменам». 

9-е классы 18.01.2024 

 

 

 

15.12.2023 

В течение года 

(по запросу) 

 

2. Советы родителям (законным представителям): 

«Помощь выпускникам в период подготовки к 

ЕГЭ». 

11-е классы  

3. Индивидуальные консультации «Оказание 

психологической поддержки обучающимся в 

период подготовки и сдачи ГИА, ЕГЭ» по запросу. 

9,11 классы  

 Лекция «Как помочь ребенку справиться с 

неуверенностью в себе». 

 

 Февраль 2024 

Март 2024 

 

 

Педагоги 

1. Работа с классными руководителями по изучению 

индивидуальных особенностей обучающихся с 

целью выработки оптимальной стратегии по 

подготовке к сдаче ГИА. 

9-е классы   



18 

 

2. Работа с классными руководителями по изучению 

индивидуальных особенностей обучающихся с 

целью выработки оптимальной стратегии по 

подготовке к сдаче ЕГЭ. 

11-е классы   

3. Рекомендации классным руководителям по 

психологическим особенностям учащихся. 

9, 11 классы Понедельник: 

16.30 – 17.05 

 

 Семинар для педагогов «Психологическая 

поддержка учащихся во время подготовки к ГИА». 

 Апрель 2024  

 

 

 

 

 

Приложение 4 

к приказу от к приказу от 31.08.2023 № 583 

График родительских собраний. 

 

11 класс: 

08.09.2023 (четверг) 

 

 О порядке организации и проведения ГИА- 11.  

 

01.12.2023 (четверг) 

 

Организация и проведение итогового сочинения (изложения) в 

2023-2024 учебном году. 

 

15.02.2024 (четверг) 

 

О порядке организации и проведения ГИА-11.  

 

11.04.2024 (четверг) 

 

О порядке организации и проведения ГИА-11  

Психологические особенности подготовки к ГИА-11. 

 

9 класс: 

22.09.2023 (пятница) 

 

О порядке организации и проведения ГИА- 9.  

 

15.12.2023 (пятница) Анализ результатов репетиционных экзаменов.  

Подготовка учащихся 9-х классах к ГИА-9. 

 

25.01.2024 (четверг) Итоговое собеседование по русскому языку. 

О порядке организации и проведения ГИА- 9. 

 

12.04.2024 (пятница) 

 

О порядке организации и проведения ГИА-9.  

Психологические особенности подготовки к ГИА-9. 

Открытие и поступление в профильные классы 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                     


